
Página 1 de 8

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0015/2019

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
0015/2019
87000849

Objeto:
Aquisição de mobiliários diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades da SEFAZ., conforme
especificação - ANEXO, do Edital.

Chat inativo para lote LT 001.

Lote: LT 001

Valor Arrematado: 2.883.055,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Valor Estimado: 3.613.433,56

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 29/11/2019 10:29:40 Licitante 01 3.612.412,00 C

2 04/12/2019 16:38:15 Licitante 02 3.612.412,00 D

3 04/12/2019 16:57:32 Licitante 03 3.612.412,00 D

4 04/12/2019 17:14:54 Licitante 04 3.613.433,56 D

5 05/12/2019 06:55:54 Licitante 05 3.604.323,80 C

6 05/12/2019 08:50:45 Licitante 06 3.612.412,00 D

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Data/Hora Licitante MotivoSeq. Valor

16/01/2020 17:53:59
TECNO2000 INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

Após análise pelo setor técnico solicitante da
SEFAZ, a empresa TECNO2000 INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA foi desclassificada pelos
seguintes motivos:
a) NÃO apresentou o Certificado emitido pela ABNT
conforme escopo exigido no edital;
b) O Laudo de Conformidade com a ABNT NBR
8096/83 apresentado não atende a previsão
editalícia de 23 ciclos (552 horas);
c) O Laudo de Conformidade com a ABNT NBR
8095/2015 prevista no edital é de no mínimo 960
horas. O apresentado foi de apenas 900 horas.
d) NÃO foram apresentados documentos do
fabricante para comprovação de tratamento de
resíduos líquidos;
e) A licitante não apresentou catálogo para cada
item visando sua compatibilidade com suas
especificações descritas em sua proposta;
f) Para os itens 12, 18, 40 e 41: não foram
apresentados certificado de conformidade com a
NBR 13966/08, sendo seu laudo apresentado
correspondente a produtos com especificações
diferentes aos dos itens da proposta.

1 3.612.412,00

08/01/2020 18:04:29
LAYOUT MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA

Após análise pelo setor técnico solicitante da
SEFAZ, a empresa LAYOUT MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA foi desclassificada pelos
seguintes motivos:
a) Por apresentar o Certificado emitido pela

2 3.612.412,00



PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Data/Hora Licitante MotivoSeq. Valor

08/01/2020 18:04:29
LAYOUT MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA

ABNT em nome outro fabricante e não em nome do
fabricante indicado na proposta comercial da licitante
para o presente certame;
b) Por apresentar os mesmos códigos de certificação
de conformidade para Normas da ABNT  para itens
diferentes, sendo eles:
Item 24 e 27 - que correspondem a produtos com
especificações diferentes;
Item 12 - foi apresentado certificado de estação de
trabalho (NBR 13.967) com medidas e
especificações diferentes ao solicitado no certame;
Itens 6 a 11 e 40 e 41 - Com indicação do mesmo
código de certificação, sendo que são produtos com
especificações distintas.
c) Sobre a análise dos catálogos enviados, foram
apresentadas mesmas imagens para itens com
especificações diferentes, ou seja, não
correspondendo o produto com a imagem do código
da proposta.

3.612.412,00

22/01/2020 17:51:58
INFINITI MOBILIARIO
CORPORATIVO LTDA - ME

Após análise pelo setor técnico solicitante da
SEFAZ, a empresa INFINITI MOBILIÁRIO
CORPORATIVO LTDA foi desclassificada pelos
seguintes motivos:
a) Não apresentou o certificado emitido pela ABNT
(Associação Brasileira de Normas Técnica) ou outra
empresa certificadora conforme exigências do edital;
b) Não apresentou a comprovação de atendimento a
NBR-14020/2002 e NBR-1424/2004 através do
certificado de conformidade emitido pela ABNT ou
Entidade devidamente acreditada pelo INMETRO da
respectiva Indústria fabricante dos mobiliários;
c) Não apresentou o documento do fabricante para
comprovação de tratamento de resíduos líquidos e o
documento do fabricante do plano de gerenciamento
de resíduos sólidos.
Apresentou demais documentos em
desconformidade com o exigido em edital:
a) A especificação dos produtos constante na
proposta comercial está em desconformidade com a
registrada no sistema SIGA;
Demais motivos constam no processo mãe pois o
sistema limita os caracteres.

1 3.612.412,00

28/01/2020 10:27:27
OFFICE MAX INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS
EIRELI -EPP

A empresa OFFICE MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE MÓVEIS EIRELI - EPP foi desclassificada por
NÃO apresentar/entregar/enviar na totalidade sua
proposta comercial e documentação habilitatória
exigidas no ato convocatório.

2 3.613.433,56

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 05/12/2019 10:33:59.230 Licitante 01 3.500.000,00

2 05/12/2019 10:35:42.444 Licitante 03 3.400.000,00

3 05/12/2019 10:36:03.327 Licitante 01 3.300.000,00

4 05/12/2019 10:36:33.436 Licitante 03 3.000.000,00

5 05/12/2019 10:36:50.214 Licitante 01 3.050.000,00

6 05/12/2019 10:39:23.337 Licitante 02 2.800.000,00

7 05/12/2019 10:43:46.262 Licitante 01 2.900.000,00

8 05/12/2019 10:45:49.463 Licitante 03 2.650.000,00

9 05/12/2019 10:46:25.345 Licitante 02 2.640.000,00

10 05/12/2019 10:49:13.609 Licitante 03 2.500.000,00

11 05/12/2019 11:02:33.719 Licitante 06 2.899.000,00

12 05/12/2019 11:02:45.092 Licitante 04 2.890.000,00

13 05/12/2019 11:04:19.973 Licitante 06 2.889.000,00

14 05/12/2019 11:04:53.701 Licitante 03 2.480.000,00



LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

15 05/12/2019 11:05:13.364 Licitante 01 2.888.000,00

16 05/12/2019 11:06:04.231 Licitante 06 2.887.000,00

17 05/12/2019 11:07:54.718 Licitante 04 2.885.000,00

18 05/12/2019 11:10:56.008 Licitante 06 2.884.000,00

19 06/02/2020 18:31:15.325 Licitante 01 2.883.055,00

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 05/12/2019 10:18:26 05/12/2019 10:31:51 1ª

LANCES 05/12/2019 10:31:50 05/12/2019 11:12:27 1ª

TEMPO RANDÔMICO 05/12/2019 10:46:33 05/12/2019 11:12:27 1ª

ARREMATE 05/12/2019 11:12:27 31/01/2020 10:01:39 1ª

HABILITAÇÃO 31/01/2020 10:01:39 31/01/2020 10:03:57 1ª

RECURSO 31/01/2020 10:03:57 06/02/2020 18:39:19 1ª

ADJUDICAÇÃO 06/02/2020 18:22:34 06/02/2020 18:37:40 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
05/12/2019 10:18:25.991

Às 10:18:25 do dia 5 de Dezembro do ano de 2019, nas
dependências da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
situada no Av. Jerônimo Monteiroiano  - 96 - Centro, Vitória/ES,
reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº 109 de
06/09/2019, publicada no DOE de 09/09/2019, visando a
realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
0015/2019, 87000849, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº ., Decreto nº .., para a aquisição de Aquisição de mobiliários
diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades
da SEFAZ.. Objetivando atender as necessidades do(a) SEFAZ.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:18:26.010

Aberto a sessão da ata para o lote LT 001.

SISTEMA
05/12/2019 10:18:26.025 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE

PROPOSTAS.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:19:30.146 O lote LT 001 foi SUSPENSO. Motivo: Alteração da equipe de

CPL/Pregão

SISTEMA
05/12/2019 10:20:11.089

Às 10:20:11 do dia 5 de Dezembro do ano de 2019, nas
dependências da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
situada no Av. Jerônimo Monteiroiano  - 96 - Centro, Vitória/ES,
reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº 124-S
de 03/12/2019, publicada no DOE de 04/12/2019, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
0015/2019, 87000849, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº ., Decreto nº ., para a aquisição de Aquisição de mobiliários
diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades
da SEFAZ.. Objetivando atender as necessidades do(a) SEFAZ.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:20:11.129

Aberto a sessão da ata para o lote LT 001.

SISTEMA
05/12/2019 10:31:51.035 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 06: R$ 3.612.412,00.

SISTEMA
05/12/2019 10:31:51.047 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 3.612.412,00.

SISTEMA
05/12/2019 10:31:51.065 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 3.612.412,00.

SISTEMA
05/12/2019 10:31:51.084 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 3.613.433,56.

SISTEMA
05/12/2019 10:31:51.101 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 05: R$ 3.604.323,80.

SISTEMA
05/12/2019 10:31:51.120 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 3.612.412,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:31:51.136

Iniciada disputa do lote LT 001.

SISTEMA
05/12/2019 10:31:51.148

Declaro iniciada a fase de LANCES.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
05/12/2019 10:33:29.640 Bom dia, senhores licitantes! Bem-vindos a disputa do PE

015/2019. Desejamos a todos boa sorte!

LICITANTE 01
05/12/2019 10:33:59.230 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

3.500.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:34:11.537

Solicitamos que iniciem seus lances ainda no tempo normal.

LICITANTE 03
05/12/2019 10:35:42.444 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 001 foi de R$

3.400.000,00.

LICITANTE 01
05/12/2019 10:36:03.327 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

3.300.000,00.

LICITANTE 03
05/12/2019 10:36:33.436 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 001 foi de R$

3.000.000,00.

LICITANTE 01
05/12/2019 10:36:50.214 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

3.050.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:37:38.720

Senhores licitantes 02 e 06, favor entrarem na disputa!

LICITANTE 02
05/12/2019 10:39:23.337 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LT 001 foi de R$

2.800.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:40:52.007 Senhores, informamos que dentro de instantes entraremos no

tempo aleatório.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:41:37.510

Deem seus lances, por gentileza.

LICITANTE 01
05/12/2019 10:43:46.262 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

2.900.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:44:20.251 Senhores, solicitamos que reduzam suas propostas ainda no

tempo normal.

LICITANTE 03
05/12/2019 10:45:49.463 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 001 foi de R$

2.650.000,00.

LICITANTE 02
05/12/2019 10:46:25.345 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LT 001 foi de R$

2.640.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:46:35.909

Tempo randômico iniciado.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:47:28.316

Sr licitante 06, entre na disputa.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:48:19.030

Senhores, reduzam suas propostas enquanto há tempo.

LICITANTE 03
05/12/2019 10:49:13.609 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 001 foi de R$

2.500.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:49:47.806

Sr licitante 01, reduza sua proposta e não perca por pouco.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:51:51.724

Sr licitante 02 e 03, reduzam suas propostas

PREGOEIRO
05/12/2019 10:55:57.337 Senhores, não percam a oportunidade de reduzirem suas

propostas.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:56:33.636

O tempo aleatório pode ser fechado a qualquer momento.

LICITANTE 06
05/12/2019 11:02:33.719 O lance do licitante Licitante 06 para o lote LT 001 foi de R$

2.899.000,00.

LICITANTE 04
05/12/2019 11:02:45.092 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.890.000,00.

LICITANTE 06
05/12/2019 11:04:19.973 O lance do licitante Licitante 06 para o lote LT 001 foi de R$

2.889.000,00.

LICITANTE 03
05/12/2019 11:04:53.701 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LT 001 foi de R$

2.480.000,00.

LICITANTE 01
05/12/2019 11:05:13.364 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

2.888.000,00.

LICITANTE 06
05/12/2019 11:06:04.231 O lance do licitante Licitante 06 para o lote LT 001 foi de R$

2.887.000,00.

LICITANTE 04
05/12/2019 11:07:54.718 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LT 001 foi de R$

2.885.000,00.

LICITANTE 06
05/12/2019 11:10:56.008 O lance do licitante Licitante 06 para o lote LT 001 foi de R$

2.884.000,00.

SISTEMA
05/12/2019 11:12:27.040

Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
05/12/2019 11:12:27.539

Declaro iniciada a fase de ARREMATE.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:15:01.894

Prezado licitante, gentileza observar o prazo estabelecido no ato
convocatório para entrega da proposta comercial e documentação
habilitatória exigida.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:15:31.746 Obrigada pela participação de todos e em seguida daremos início a

disputa do lote 02 do referente pregão.

PREGOEIRO
05/12/2019 14:23:03.775 A SEFAZ através de sua pregoeira, agradece a participação de

todos! Até breve!



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
08/01/2020 18:04:29.189

Declaro aberto vistas na proposta do licitante Licitante 03.

PREGOEIRO
08/01/2020 18:04:29.994

Desclassificado o licitante Licitante 03 pelo motivo: Após análise
pelo setor técnico solicitante da SEFAZ, a empresa LAYOUT
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA foi desclassificada pelos
seguintes motivos:
a) Por apresentar o Certificado emitido pela ABNT em nome outro
fabricante e não em nome do fabricante indicado na proposta
comercial da licitante para o presente certame;
b) Por apresentar os mesmos códigos de certificação de
conformidade para Normas da ABNT  para itens diferentes, sendo
eles:
Item 24 e 27 - que correspondem a produtos com especificações
diferentes;
Item 12 - foi apresentado certificado de estação de trabalho (NBR
13.967) com medidas e especificações diferentes ao solicitado no
certame;
Itens 6 a 11 e 40 e 41 - Com indicação do mesmo código de
certificação, sendo que são produtos com especificações distintas.
c) Sobre a análise dos catálogos enviados, foram apresentadas
mesmas imagens para itens com especificações diferentes, ou
seja, não correspondendo o produto com a imagem do código da
proposta..

PREGOEIRO
08/01/2020 18:32:45.847 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO
08/01/2020 18:32:45.852

Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
08/01/2020 18:37:18.274 Senhor licitante, solicito redução de sua proposta comercial para o

valor total de R$ 2.480.000,00

PREGOEIRO
16/01/2020 17:53:59.309

Declaro aberto vistas na proposta do licitante Licitante 02.

PREGOEIRO
16/01/2020 17:53:59.758

Desclassificado o licitante Licitante 02 pelo motivo: Após análise
pelo setor técnico solicitante da SEFAZ, a empresa TECNO2000
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA foi desclassificada pelos
seguintes motivos:
a) NÃO apresentou o Certificado emitido pela ABNT conforme
escopo exigido no edital;
b) O Laudo de Conformidade com a ABNT NBR 8096/83
apresentado não atende a previsão editalícia de 23 ciclos (552
horas);
c) O Laudo de Conformidade com a ABNT NBR 8095/2015
prevista no edital é de no mínimo 960 horas. O apresentado foi de
apenas 900 horas.
d) NÃO foram apresentados documentos do fabricante para
comprovação de tratamento de resíduos líquidos;
e) A licitante não apresentou catálogo para cada item visando sua
compatibilidade com suas especificações descritas em sua
proposta;
f) Para os itens 12, 18, 40 e 41: não foram apresentados certificado
de conformidade com a NBR 13966/08, sendo seu laudo
apresentado correspondente a produtos com especificações
diferentes aos dos itens da proposta..

PREGOEIRO
16/01/2020 18:22:06.354 Senhor licitante, solicito análise para redução de sua proposta

comercial.

PREGOEIRO
17/01/2020 13:13:27.513

HISTÓRICO DE LANCES E ORDEM CLASSIFICATÓRIA - EM
16/01/2020
Classificação	Licitante	                                                       Lances
1º	         INFINITI MOBILIARIO CORPORATIVO LTDA - ME
R$ 2.884.000,00
2º	         OFFICE MAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
EIRELI -EPP	                   R$ 2.885.000,00
3º	         FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
R$ 2.888.000,00
4º	         ART BASE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E
PECAS PARA ESCRITORIO	 R$ 3.604.323,80
5º	         LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
R$ 2.480.000,00 (DESCLASSIFICADA)
6º	         TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
R$ 2.640.000,00 (DESCLASSIFICADA)

PREGOEIRO
17/01/2020 13:19:22.160

Boa tarde! Considerando a solicitação informal realizada pela
empresa INFINITI MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA - ME,
informamos a ordem classificatória atualizada do Lote 01 do PE
015/2019 da SEFAZ/ES, que segundo a licitante não conseguia
visualizar a ordem classificatória do presente lote.

PREGOEIRO
22/01/2020 17:51:58.244

Declaro aberto vistas na proposta do licitante Licitante 06.

PREGOEIRO
22/01/2020 17:51:58.669

Desclassificado o licitante Licitante 06 pelo motivo: Após



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
22/01/2020 17:51:58.669

análise pelo setor técnico solicitante da SEFAZ, a empresa
INFINITI MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA foi desclassificada
pelos seguintes motivos:
a) Não apresentou o certificado emitido pela ABNT (Associação
Brasileira de Normas Técnica) ou outra empresa certificadora
conforme exigências do edital;
b) Não apresentou a comprovação de atendimento a NBR-
14020/2002 e NBR-1424/2004 através do certificado de
conformidade emitido pela ABNT ou Entidade devidamente
acreditada pelo INMETRO da respectiva Indústria fabricante dos
mobiliários;
c) Não apresentou o documento do fabricante para comprovação
de tratamento de resíduos líquidos e o documento do fabricante do
plano de gerenciamento de resíduos sólidos.
Apresentou demais documentos em desconformidade com o
exigido em edital:
a) A especificação dos produtos constante na proposta comercial
está em desconformidade com a registrada no sistema SIGA;
Demais motivos constam no processo mãe pois o sistema limita os
caracteres..

PREGOEIRO
28/01/2020 10:27:27.495

Declaro aberto vistas na proposta do licitante Licitante 04.

PREGOEIRO
28/01/2020 10:27:28.176

Desclassificado o licitante Licitante 04 pelo motivo: A empresa
OFFICE MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI -
EPP foi desclassificada por NÃO apresentar/entregar/enviar na
totalidade sua proposta comercial e documentação habilitatória
exigidas no ato convocatório..

PREGOEIRO
28/01/2020 10:43:41.552 Senhor licitante, solicito redução de sua proposta comercial para o

valor total de R$ 2.480.000,00

LICITANTE 04
28/01/2020 10:46:36.892 Sra. Pregoeira, não fomos convocados a apresentar a proposta.

LICITANTE 04
28/01/2020 10:47:33.385 Sra. Pregoeira, não fomos convocados a apresentar a proposta.

LICITANTE 01
28/01/2020 10:53:07.630

Bom dia Sra. Pregoeira!
Informo que para o valor mencionado não conseguimos chegar,
porem podemos baixar um pouco de nosso ultimo lance, sendo o
valor de R$ 2.883.055,00.
Podemos proceder com esta proposta?

PREGOEIRO
28/01/2020 11:57:22.271

Licitante 04, a empresa foi convocada por telefone pelo número
registrado pela empresa junto ao sistema SIGA, via Termo de
Credenciamento e Habilitação, cujo número é atendido por uma
central que repassa as ligações para o setor competente. No
entanto que ontem (dia 27/01/2020), fizemos novo contato para
saber se a empresa havia postado a documentação via Correios e
recebemos a negativa do envio, sendo a mesma desclassificada.
O mesmo tratamento foi dado a atual arrematante, que de pronta
entrou no sistema onde abrimos o chat para negociação.

PREGOEIRO
28/01/2020 11:58:20.978 Licitante 01, se puder reduzir mais sua proposta ficaremos

agradecidos.

PREGOEIRO
30/01/2020 09:53:29.418

Bom dia! Informamos aos interessados que iremos declarar o
vencedor deste pregão no dia 31/01/2020, às 10h00min, quando
então será iniciado o prazo recursal, conforme disposto no Edital
do PE nº 015/2019.

PREGOEIRO
31/01/2020 10:01:39.341

Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO
31/01/2020 10:03:03.481

Habilitado o licitante FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS pelo motivo: Fornecedor habilitado por apresentar toda a
documentação e proposta comercial exigidas de acordo com o ato
convocatório..

PREGOEIRO
31/01/2020 10:03:57.131 Declaro vencedor o licitante FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO

DE MOVEIS LTDA .

SISTEMA
31/01/2020 10:03:57.151

Declaro iniciada a fase de RECURSO.

SISTEMA
31/01/2020 10:03:57.186 Iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal

motivada de 30 minutos(s) para o lote LT 001.

SISTEMA
31/01/2020 10:13:11.287

 Interesse recursal manifestado pela empresa INFINITI
MOBILIARIO CORPORATIVO LTDA - M para lote LT 001, motivo:
Vimos por meio desta manifestar formalmente nossa intenção de
recurso administrativo contra a decisão desta douta Comissão, por
entender que houve flagrante ilegalidade em nossa
desclassificação, assim como no ato da declaração de vencedor do
fornecedor Fortline Industria e



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
31/01/2020 10:13:11.287 Comercio, razões estas que serão apresentadas de forma

tempestiva e oportuna em nossa peça recursal..

PREGOEIRO
31/01/2020 10:21:59.342

Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme
manifestação do licitante INFINITI MOBILIARIO CORPORATIVO
LTDA - M.

SISTEMA
31/01/2020 10:27:41.166

 Interesse recursal manifestado pela empresa LAYOUT MOVEIS
PARA ESCRITORIO LTDA para lote LT 001, motivo: Interesse
recursal manifestado pela empresa LAYOUT MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA para LOTE 01, Nos termos do Art.4º, inc.
XVIII, da Lei nº 10.520 e consoante ao Acórdão nº 339/2010-
Plenário (o qual recomenda a não rejeição da intenção), manifesto
o direito de interposição de recurso contra decisão do pregoeiro..

PREGOEIRO
31/01/2020 10:30:37.511

Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme
manifestação do licitante LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO
LTDA.

SISTEMA
31/01/2020 10:33:57.348 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LT 001.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:22:34.572

Fase alterada para ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:31:15.518

O valor do licitante FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS  foi ajustado pelo pregoeiro para R$2.883.055,00 motivo:
Valores constantes conforme proposta comercial física da
empresa.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:37:39.895

Declaro adjudicado o pregão do lote LT 001 para o licitante
FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  com o
valor de R$ 2.883.055,00.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:39:19.346

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 08368875000152

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA , CNPJ: 08368875000152

RECURSO

Licitante CNPJ Data/Hora Intenção Recursal Acolhimento de

LAYOUT MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA

02604236000162
31/01/2020 10:27:41

Interesse recursal
manifestado pela
empresa LAYOUT
MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA
para LOTE 01, Nos
termos do Art.4º, inc.
XVIII, da Lei nº
10.520 e consoante
ao Acórdão nº
339/2010-Plenário (o
qual recomenda a
não rejeição da
intenção), manifesto
o direito de
interposição de
recurso contra
decisão do pregoeiro.

31/01/2020 10:30:37

INFINITI MOBILIARIO
CORPORATIVO LTDA - ME

14003749000105
31/01/2020 10:13:11

Vimos por meio desta
manifestar
formalmente nossa
intenção de recurso
administrativo contra
a decisão desta
douta Comissão, por
entender que houve
flagrante ilegalidade
em nossa
desclassificação,
assim como no ato
da declaração de
vencedor do
fornecedor Fortline

31/01/2020 10:21:59



RECURSO

Licitante CNPJ Data/Hora Intenção Recursal Acolhimento de

INFINITI MOBILIARIO
CORPORATIVO LTDA - ME

14003749000105
31/01/2020 10:13:11

Industria e Comercio,
razões estas que
serão apresentadas
de forma tempestiva
e oportuna em nossa
peça recursal.

31/01/2020 10:21:59

A empresa FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  vencedora do lote: LT 001 se compromete a apresentar a
documentação original (quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2 dias úteis.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor
FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA

08368875000152 06/02/2020 18:37:39 2.883.055,00

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 18:39 horas do dia 6 de Fevereiro de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

NETTIE ALVES PAULO DE MORAES
Pregoeiro

NETTIE ALVES PAULO DE MORAES GEOVANIA TIGRE ANDRADE
Membro da Equipe de Apoio

GEOVANIA TIGRE ANDRADE

JACQUELINE DE SOUZA FRANCA
Membro da Equipe de Apoio

JACQUELINE DE SOUZA FRANCA

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
Centro - Vitória - ES
CEP: 29010-150
Data de Impressão: 03/03/2020 17:49:44


